
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  233 del  24-04-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: A0440C07D6 
 
 

Oggetto: Liquidazione anticipazione contrattuale all'Impresa Russo Angelo di 
Valguarnera C. relativa ai  "Lavori di manutenzione straordinaria della 
villa Generale Tomaso Lomonaco" - DPCM 30/09/2021 Fondo di sostegno ai 
Comuni marginali per gli anni 2021-2023. CUP E83J22000610001 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di aprile il Responsabile del 

Settore 
GIARRATANA VITTORIO 

 
 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.119 del 24-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

- Premesso che nella Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n.296, è stato 
pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ripartisce il Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 e che si tratta di risorse volte a 
favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni colpiti dal fenomeno dello 
spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta 
offerta di servizi alle persone e alle attività economiche;  

 
- Considerato che in base alle tabelle pubblicate sono stati assegnati € 119.257,07 a codesto 

Ente per l’anno 2021; 
 
- Considerato che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 836 del 

27/12/2023 è stato approvato il progetto indicato in premessa; 
 
- Vista la propria Determinazione n. 860 del 29/12/2023 con la quale è stato stabilito di 

procedere alla scelta del contraente, per realizzare gli interventi di manutenzione 
straordinaria della villa Generale Tomaso Lomonaco per lo scopo di cui al DPCM 
30/09/2021, mediante l’affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett. a) (lavori) del 
D. Lgs. 36/2023; 

 
- Atteso che con la summenzionata Determinazione n. 860/2023 i lavori per la manutenzione 

straordinaria della villa Generale Tomaso Lomonaco per lo scopo di cui al DPCM 
30/09/2021 sono stati affidati alla Ditta Russo Angelo, con sede legale a Valguarnera C. in 
via Catanzaro n. 16, P.I. 01209620861, per un importo di €.62.415,00, al netto degli oneri di 
sicurezza e manodopera, per cui l'importo contrattuale, al netto del ribasso, ammonta ad 
€.70.815,48 comprensivo di €.8.760,00 per manodopera ed €.1.825,00 per oneri di sicurezza, 
entrambi non soggetti a ribasso; 

 
- Atteso che, altresì, con la summenzionata Determinazione n. 860/2023è stata impegnata la 

somma di €.90.629,06 incluse le somme a disposizione al Cap. 3350, Missione 08, 
Programma 02, Titolo 2, Macroaggr. 02.01.09.000, bilancio 2023; 

 
- Considerato che le somme necessarie per tale intervento sono finanziate con le risorse di 

cui al DPCM 30/09/2021, per €.119.257,07 di cui €.90.609,26 disponibili per questo 
intervento; 

 
- Vista la scrittura privata Rep. n. 1  sottoscritta in data 14/02/2024 con l’Impresa Russo 

Angelo; 
 

- Atteso che con Verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza del 27/12/2023 il Direttore 
dei Lavori ha consegnato i lavori all’Impresa aggiudicataria Russo Angelo; 

- Visto l'art. 125, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che «Sul valore del 
contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento 
da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione 
anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i documenti di gara può essere previsto un incremento 
dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai 
contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali 
l’importo dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#017
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14


  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.119 del 24-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto entro 
quindici giorni dall’effettivo inizio della prima prestazione utile relativa a ciascuna 
annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni. L'erogazione dell'anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo 
pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo 
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della 
prestazione. La garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le 
modalità previste dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo della garanzia è 
gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al 
progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario 
decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite 
sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione»; 

- Considerato che l’Impresa Russo Angelo ha chiesto l'erogazione dell’anticipazione pari 
al 20% a valere sull’importo contrattuale dei lavori di che trattasi; 

- Considerato che l’Impresa Russo Angelo, ai fini della liquidazione dell’anticipazione del 
20%, calcolata sull’importo di €.70.815,48 compreso di manodopera e oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, tutto ad assoggettarsi ad IVA al 22%, ha trasmesso la relativa 
Garanzia Fideiussoria  n.502473284, emessa in data 11/04/2024, della Allianz s.p.a. – 
Agenzia 914000/Subagenzia 4 Enna Trieste, con sede legale in Piazza Tre Torri n. 3 – 20145 
Milano, Partita IVA n.01333250320; 

- Vista la  fat tura FPA n.1/24 del  09/04/2024 emessa dal l’Impresa Russo 
Angelo di  Valguarnera C. ,  assunta a questo prot .  generale al  n.  5152 
del  09/04/2024,  di €.14.163,10 oltre IVA al 22% di €.3.115,88, per un totale di 
€.17.278,98 IVA inclusa; 

- Visto il D.U.R.C. on line emesso dall'INAIL, prot. n. 41865402, dal quale si evince che 
l’Impresa è in regola con i versamenti contributivi INPS ed INAIL; 

- Vista la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del D.P.R. 
445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 aggiornata alla data del 26/08/2020; 

 
- Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 

stabilità 2015) di attuazione del sistema dello split payment (scissione pagamenti tra 
imponibile ed IVA); 

 
- Ritenuto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse ex art.6 bis Legge 241/90, 

come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 

D E T E R M I N A  
le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
1) Liquidare e pagare all’Impresa  Russo Angelo, con sede legale a Valguarnera C. in via 

Catanzaro n. 16, P.I. 01209620861, la complessiva somma di €.14.163,10 al netto 
dell'IVA, relativamente alla fattura FPA n.1/24 del  09/04/2024per il pagamento 
dell'anticipazione del 20%, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2024, in 
riferimento ai "Lavori di manutenzione straordinaria della villa Generale Tomaso 
Lomonaco", mediante accredito bancario per come indicato sulla dichiarazione sostitutiva, 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.119 del 24-04-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della legge n. 136 del 21 agosto 2010 "tracciabilità dei flussi 
finanziari". 

2) Accantonare la complessiva somma di €.3.115,88 occorrente per il successivo  
versamento dell'IVA direttamente all'erario. 

3) Dare atto che la complessiva somma di €.17.278,98 IVA al 22% inclusa rientra tra le 
somme impegnate al Cap.3350, Missione 08, Programma 02, Titolo 2, Macroaggr. 
02.01.09.000,  esercizio finanziario 2023, giusta Determinazione n.860/2023. 

4) Disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, 
sul sito web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  24-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


